
 

 

  

 

                                 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO            l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO            il D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 406 del 

10.06.2020 così come modificato dal D.R. n. 331 del 22.03.2024; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, 

emanato con D.R. n. 85 del 04/02/2014 e, in particolare, l’art. 92; 

VISTA la richiesta di attivazione della procedura diretta al conferimento di n. 1  incarico di 

lavoro autonomo per consulenza scientifica presentata dal Prof. Alessio Maria 

Monteleone, responsabile scientifico del progetto PRIN 2022, COD. P20227JXTC_02 

dal titolo: “Major depression and glucose dysmetabolism: clinical, neurobiological 

and cognitive aspects and a prospective evaluation of the response to treatment 

with antidepressant drugs” CUP B53D23028120001, finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la componente C2 – 

investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di 

Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 

CONSIDERATA         la necessità di procedere alla verifica preliminare in ordine all’impossibilità oggettiva 

di utilizzare il personale dipendente all’interno dell’Università per il conferimento 

del suddetto incarico a titolo gratuito; 

 

DECRETA 

la pubblicazione di un avviso interno per il conferimento di n.1 incarico per lo svolgimento della 

seguente prestazione consistente in: “effettuazione di analisi statistiche” come di seguito specificato. 

Per quanto riguarda l’analisi dei dati cross-sectional sarà necessario applicare modelli di regressione 

lineare per esaminare le differenze tra gruppi rispetto alle variabili cliniche, cognitive, immunitarie e 

neuroendocrine. Nei casi in cui le assunzioni della regressione lineare (es. normalità, omoscedasticità) 



 

 

  

 

risultino violate, sarà necessario implementare modelli lineari generalizzati o modelli additivi 

generalizzati, che consentono una modellizzazione flessibile di distribuzioni non normali e relazioni non 

lineari. Per le variabili con misure ripetute (es. Cortisol Awakening Response – CAR), sarà necessario 

utilizzare modelli lineari ad effetti misti, per tenere conto della correlazione intra-individuale e della 

variabilità temporale. Per quanto riguarda l’analisi dei dati longitudinali sarà necessario applicare 

modelli ad effetti misti (regressione mista) per stimare le traiettorie longitudinali delle variabili continue. 

Al fine di identificare pattern generali nei dati (es. accelerazione o rallentamento del cambiamento dei 

sintomi) e di esplorare se tali tendenze differiscano tra i gruppi sarà necessario effettuare confronti 

pianificati di tipo polinomiale all'interno dei modelli ad effetti misti. Modelli longitudinali più mirati 

potranno includere modelli di equazioni strutturali lagged (SEM) oppure analisi di serie temporali, a 

seconda della struttura e della granularità temporale dei dati raccolti”. 

 

 

          Il Direttore del Dipartimento  

               Prof.ssa Armida Mucci 

                


		2025-10-23T09:09:29+0200
	ARMIDA MUCCI




